
Savienojam 
sievietes 
ar vietējām 
pašvaldībām



Priekšvārds ........................................................................................................................................................................................................ 1
Ievads ................................................................................................................................................................................................................. 3
Glosārijs ............................................................................................................................................................................................................. 4
Valsts un vietējā valdība Īrijā .......................................................................................................................................................................... 6
Kur pieder vietējā valdība? ............................................................................................................................................................................ 6
Kas tiek izlemts kur? ....................................................................................................................................................................................... 8
Pašvaldību rajoni ............................................................................................................................................................................................10
Kā reģistrēties balsošanai ...........................................................................................................................................................................11
Kā pārliecināties, ka kandidāti pašvaldību vēlēšanās var jūs pareizi pārstāvēt ...............................................................................12
Kas dara ko Longfordas grāfistes domē? ...............................................................................................................................................13
Ievēlētie domnieki un rezervētās funkcijas ............................................................................................................................................14
Izpilddirektoru funkcijas ...............................................................................................................................................................................15
Kā Longfordas iedzīvotāji var iesaistīties.................................................................................................................................................16
Public Participation Network ......................................................................................................................................................................16
PPN Sekretariāts ...........................................................................................................................................................................................18
Grāfistes domes komitejas ........................................................................................................................................................................19
Kā Longfordas grāfistes dome pieņem lēmumus? ..............................................................................................................................21
Kas ir dažādošana un kāpēc tā ir laba doma? .........................................................................................................................................21
Sievietes Longfordas vietējā pašvaldībā .................................................................................................................................................24
Dažas no vēsturiski pirmajām sievietēm Longfordas pašvaldībā .....................................................................................................24
Sievietes Longfordas pašvaldībā mūsdienās .........................................................................................................................................25
Atsauces .........................................................................................................................................................................................................27
1. pielikums .....................................................................................................................................................................................................28

Saturs



1

Ar prieku apsveicu šo publikāciju “Savienojam sievietes ar vietējām pašvaldībām”, 
kas tapusi sadarbībā starp Longfordas grāfistes domi (Longford County Council), 
Longfordas sieviešu saiti (Longford Women’s Link), See Her Elected (SHE) un 
Sabiedrības līdzdalības tīklu (Public Participation Network (PPN)). Šīs sadarbības 
mērķis ir paaugstināt dažādu izcelsmju sieviešu līdzdalību un klātbūtni vietējā 
pārvaldē un tās struktūrās. Ir svarīgi, lai mēs uzklausītu un reaģētu uz bagātīgo 
ideju, viedokļu un atziņu daudzveidību, kas valda visā grāfistē. Longfordas grāfiste 
ir kļuvusi par dinamisku un kosmopolītisku vietu. Ikviens ienes novadā ko jaunu un 
ikviens grāfistē var tikt bagātināts un sajūsmināts, integrējot šo enerģiju lēmumu 
pieņemšanas procesos pašvaldību līmenī.

Šajā bukletā Longfordas grāfistē sievietēm ir sniegta informācija par

Longfordas grāfistes padomes funkcijām un struktūrām. Uzskatu, ka šīs zināšanas mudinās un dos iespēju 
sievietēm apsvērt aktīvāku lomu pašvaldību struktūrās. Es arī uzskatu, ka viņu redzējums un viņu balsis 
turpmākajos gados dos pozitīvu ieguldījumu politikas izveidē visdažādākajās jomās un dienestos. Es vēlos 
pateikties un izteikt komplimentus visiem, kas ir iesaistīti šī bukleta tapšanā, un ceru uz lielāku sieviešu 
iesaistīšanos, palīdzot veidot spēcīgas, dinamiskas un veiksmīgas kopienas visā grāfistē.

Priekšvārds

Longfordas grāfistes domes priekšsēdētaja



2

Longfordas grāfistes dome ir nopietni apņēmusies mudināt sievietes piedalīties 
visās tās lēmumu pieņemšanas struktūrās, lai veicinātu sava mērķa sasniegšanu 
dzimumu līdztiesību un sieviešu iespēju palielināšanu savās kopienās. Mēs 
plānojam, ka šis buklets sniegs sievietēm skaidru un kodolīgu informāciju par 
grāfistes domes struktūrām un dienestiem un to, kā viņas vislabāk var piedalīties 
šajās struktūrās.

Longfordas grāfistes dome pateicās par finansējumu, kas šai iniciatīvai saņemts 
no Mājokļu, pašvaldību un kultūras mantojuma departamenta.

Longfordas grāfistes domes vārdā es vēlos pateikties Longford Women’s Link, 
See Her Elected un Longford Comminunity Participation Network par darbu pie 
bukleta, un es ceru uz vairāk sieviešu iesaistīšanos vietējā pārvaldē.

 Priekšvārds

Longfordas grāfistes domes izpilddirektors



3

Longfordas grāfistes dome sadarbībā ar Longford Women’s Link, See Her Elected un Longford Community 
Participation Network (PPN) vēlas mudināt sievietes no dažādām vidēm iesaistīties vietējo un valsts lēmumu 
pieņemšanā. Visas ieinteresētās personas atzīst, ka dažādas izcelsmes sieviešu balsu trūkums, pieņemot 
lēmumus Longfordā (un citur), nozīmē, ka sievietes nav pietiekami pārstāvētas.

Šis buklets ir daļa no Longfordas grāfistes domes iniciatīvas, kuras mērķis ir 2024. gadā un pēc tam palielināt 
dažādu izcelsmju sieviešu līdzdalību un iesaistīšanos vietējās pašvaldībās. Tās mērķis ir informēt un izglītot 
tos, kas vēlas vairāk uzzināt gan par pašvaldību, gan par vietējo grāfistes domi.

Bukletu ir finansējis Mājokļu, pašvaldību un kultūras mantojuma departaments, un to ir izstrādājusi 
Longfordas grāfistes dome sadarbībā ar programmu See Her Elected (daļa no Longford Women’s Link) un 
Public Participation Network (PPN).

Levads



4

Kandidāts  – persona, kura tiek izvirzīta vai izvirza sevi vēlēšanām

Balsu vākšana  – visas darbības, ko veic Kandidāts, lai pārliecinātu reģistrētos vēlētājus balsot par viņiem 
vēlēšanās

Cathaoirleach  — īru valodā nozīmē priekšsēdētājs

Izpilddirektors (CEO)  - izpilddirektors

Padomes izpilddirekcija  – vadības komanda, kas kopā ar izpilddirektoru ir atbildīga par Longfordas grāfistes 
padomes ikdienas darbību

Grāfistes domnieks  – politiķis, kurš ievēlēts par domes deputātu pašvaldību vēlēšanās

HSE  – Veselības dienesta vadītājs

LCDC  – Vietējās kopienas attīstības komiteja, skatīt 18. lpp.

LEADER  - ir franču akronīms, kas tiek lietots ES finansējuma programmai lauku teritoriju attīstības veicināšanai

Leas Cathaoirleach  — ir īru frāze priekšsēdētāja vietniekam

LECP  – Vietējās ekonomiskās kopienas plāns. Dome to sagatavo reizi sešos gados. Tas nosaka mērķus un 
vietējo politiku, lai veicinātu ekonomikas un kopienas attīstību Longfordas grāfistē, un tas ietekmē ikvienu, 
kas dzīvo, strādā, veic uzņēmējdarbību un apmeklē Longfordas grāfisti

Vietējās vēlēšanas  – kad kandidāti var izvirzīt sevi ievēlēšanai vietējā novada domē

Pašvaldība  – attiecas uz pārvaldes sistēmu konkrētajā novadā ar lēmumiem, ko pieņem novada domnieki, 
kurus ievēlējuši tajā dzīvojošie. Padomes dažkārt dēvē par vietējām iestādēm (Local Authorities)

Glosārijs



5

Longfordas grāfistes dome (LCC)  – ir vietējā iestāde, kas atbild par vietējo pārvaldi Longfordas grāfistē

Pašvaldības rajons (MD)  – ir grāfistes domes apakšnodaļa, ko bieži sauc par MD. Longfordā ir trīs pašvaldību 
apgabali. Tie ir Ballymahon, Longford un Granard

Valsts valdība  – ir politiskā iestāde, kas pārvalda valsti. Īrijā termins Oireachtas vai Houses of the Oireachtas 
tiek lietots, runājot par valsts valdību. Oireachtas sastāv no Īrijas prezidenta Seanad Éireann un Dáil Éireann. 
Dáil Éireann ir Īrijas parlamenta apakšpalāta un Seanad Éireann ir augšpalāta

Teachta Dála  — saīsināti kā TD ir politiķis, kurš vispārējās vēlēšanās ir ievēlēts kā Dáil Éireann loceklis

PPN -   Public Participation Network (Sabiedrības līdzdalības tīkls), skatiet 15. lpp.

Valdības programma  – ir rakstisks plāns par darbībām, kuras plāno veikt valdība

Dzimumu kvota  – ir likums par vispārējām vēlēšanām, kur politiskajām partijām ir jāpārliecinās, ka vismaz 
30% to kandidātu ir vīrieši un vismaz 30% to kandidātu ir sievietes. Tas neattiecas uz Eiropas Parlamenta vai 
pašvaldību vēlēšanām.

Referendums – vēlētāju balsojums par Īrijas Konstitūcijas grozījumiem, Vēlētāju reģistrs – ir visu to personu 
vārdu un adrešu saraksts, kuras ir reģistrētas balsošanai

SHE  — skatiet See Her Elected. Programma, lai mudinātu un atbalstītu sievietes lauku apgabalos iesaistīties 
politikā.

www.seeherelected.ie

SPC  – Strategic Policy Commision (Stratēģiskās politikas komiteja), skatīt 18. lpp.



6

Ik pēc pieciem gadiem ikviens, kurš ir reģistrēts balsošanai Longfordas grāfistē, var piedalīties vēlēšanās, lai 
izlemtu, kurš viņus pārstāvēs Longfordas grāfistes padomē. Šīs vēlēšanas saucas Vietējās vēlēšanas , un tā 
ir vienīgā reize, kad valstī visiem ir vienādas politiskās tiesības. Tas ir tāpēc, ka jums nav jābūt Īrijas pilsonim, 
lai balsotu vietējās vēlēšanās.

Longfordas grāfistes dome ir viena no 31 padomēm Īrijā, un kopā šīs 31 domes ir zināmas kā vietējās pašvaldības. 
Vēl viens grāfistes domes nosaukums, ko jūs varat dzirdēt lietojam, ir Local Authority (vietējā pārvalde).

Valsts un vietējā valdība Īrijā

Īrijas pilsoņi var balsot visās vēlēšanās. 
Eiropas Savienības pilsoņi, kas dzīvo Īrijā, 
var balsot Eiropas Parlamenta vēlēšanās. 
Ikviens var balsot pašvaldību vēlēšanās, 
kad viņi ir sasnieguši 18 gadus vai vairāk, 
un dzīvo Īrijā vismaz vienu gadu skaitot 
līdz iepriekšējā gada pirms vēlēšanām 
septembrim. Vairāk par pašvaldību 
vēlēšanām runāsim nākamajā sadaļā.

Īrijas prezidents un augšpalāta (saukta 
par Seanad Éireann) un apakšpalāta 
(saukta par Dáil Éireann) kopā veido Īrijas 
Valsts un vietējo valdību. 

Kur pieder vietējā valdība?



7

Šos trīs kopā sauc par Oireachtas 
(dažreiz sauktas par Houses of  the 
Oireachtas).

Ik pēc septiņiem gadiem notie 
k vēlēšanas, lai izvēlētu Īrijas 
prezidentu. Valsts prezidents pārstāv 
valsti starptautiski. Prezidents var 
arī organizēt vispārējās vēlēšanas, 
likvidējot Dáil Éireann. Viņš vai viņa 
paraksta likumprojektu un var iesniegt 
likumprojektu Augstākajai tiesai, 
lai pārbaudītu, vai tas atbilst Īrijas 
konstitūcijā rakstītajam.

Lai mainītu Īrijas konstitūciju, ir nepieciešams referendums. Tās ir kā vēlēšanas, taču tā vietā, lai balsotu par 
kandidātiem, jums tiek jautāts, vai jūs piekrītat vai nepiekrītat piedāvātajām izmaiņām.

Vispārējās vēlēšanas notiek vismaz reizi piecos gados, lai izvēlētos 160 sievietes un vīriešus Dáil Éireann. Tos 
sauc par TD, kas apzīmē Teachta Dála un tulkojumā no īru valodas nozīmē parlamenta deputāts. TD balso 
par valdības izveidi. Vispārējās vēlēšanas var notikt biežāk, ja valdība zaudē vairākuma TD atbalstu.

Dáil Éireann ir vieta, kur tiek pieņemti likumi un politika. Likumprojekts ir sākumpunkts tam, kas ( ja tiks 
pieņemts) kļūs par valsts likumu. 



8

Īrijā lēmumi tiek pieņemti dažādos valdības 
līmeņos. Valsts valdība pieņem likumus un 
politikas lēmumus, kas attiecas uz visu valsti.

Pašvaldība strādā Valsts valdības lēmumu 
un likumu ietvaros. Katra padome sniedz 
pakalpojumus cilvēkiem, kas dzīvo 
to reģionā, un pieņem lēmumus par 
investīcijām vietējās kopienās, ļaujot 
vietējiem uzņēmumiem attīstīties, lai 
padarītu grāfisti par pievilcīgu vietu 
dzīvošanai, darbam, uzņēmējdarbībai un 
apmeklējumam.

Pilns Longfordas grāfistes domes sniegto 
pakalpojumu klāsts un kopienas iniciatīvas, kurās varat iesaistīties, ir uzskaitītas 1. pielikumā.

Pirms Valsts prezidents var likumprojektu parakstīt un iekļaut likumā, to apspriež un abiem ir jāpiekrīt, gan Dáil 
Éireann gan augšpalātai, ko sauc par Seanad Éireann. Seanad Éireann tulkojumā no īru valodas nozīmē Īrijas 
Senāts. Pēc katrām vispārējām vēlēšanām notiek 60 senatoru vēlēšanas. Viņus galvenokārt ievēl grāfistu 
domes locekļi.

Eiropas Parlamenta vēlēšanas notiek reizi piecos gados, lai izvēlētos Īrijas Eiropas Parlamenta deputātus. 

 
Kas tiek izlemts kur?



9

Lielākā daļa padomju ir sadalītas mazākās 
teritorijās, ko sauc par pašvaldību 
rajoniem MD (Municipal Districts). Daļa 
padomes jeb darba tiek veikta pilnā 
padomes līmenī. Daļa no tā ir deleģēta 
pašvaldību rajoniem.

Kad jūs balsojat par padomnieku, jūs 
balsojat par to, lai viņš pārstāvētu 
jūs pašvaldības rajona sanāksmēs 
lēmumos, kas pieņemti šajās sanāksmēs  
UN  Longfordas grāfistes padomes 
sanāksmēs lēmumos, kas pieņemti šajās 
pilnajās padomes sēdēs.

Longfordas grāfistes padomē ir trīs pašvaldību rajoni, un padomnieki, kas jūs visvairāk pārstāv, ir tie, kas 
ievēlēti tajos pašvaldības rajonos, kuros jūs dzīvojat.

 Lai noskaidrotu, kuri padomes locekļi pārstāv jūs un jūsu pašvaldības rajonu, vispirms kartē pārbaudiet, kurā 
pašvaldības rajonā jūs dzīvojat. Pēc tam pārbaudiet padomnieku sarakstu Longfordas grāfistes padomes 
tīmekļa vietnē. Lai to izdarītu, dodieties uz  www.longfordcoco.ie  un no mājaslapas opcijām atlasiet 
YourCouncil. Varat arī sekot šai saitei. https://www.longfordcoco.ie/YourCouncil/Council-Members/ 

Lai noskaidrotu, kuri padomes locekļi pārstāv jūs un jūsu pašvaldības rajonu, vispirms kartē pārbaudiet, kurā 
pašvaldības rajonā jūs dzīvojat.

 



10

Distrito Municipal



11

Ikvienam Longfordas grāfistē dzīvojošajam ir tiesības reģistrēties balsošanai vietējās vēlēšanās, un ikviens, kas ir 
reģistrēts balsošanai, var piedalīties padomnieku izvēlē, kas viņus pārstāvēs vietējās vēlēšanās.

Ikvienam Longfordā ir jāpārliecinās, ka viņi ir reģistrēti balsošanai. Jums ARĪ jāpārliecinās, ka ikviens kandidāts, 
kurš vēlas tikt ievēlēts jūsu pašvaldības apgabalā, zina, kas jums ir svarīgs.

Tas ir tāpēc, ka jums nav jābūt 
Īrijas pilsonim, lai balsotu vietējās 
vēlēšanās. Ikviens, kas dzīvo 
Longfordas apgabalā, ir tiesīgs 
balsot. Visu balsošanai reģistrēto 
personu reģistrs (saukts par vēlētāju 
reģistru) tiek atjaunināts katru gadu 
februārī. Tiek pievienoti visi, kas ir 
pieteikušies dalībai kopš iepriekšējā 
februāra. Lai reģistrētos balsošanai, 
jums ir jābūt 18 gadus vecam/-
ai, un, lai reģistrētos balsošanai 
Longfordā, jums ir jādzīvo apgabalā 
vismaz gadu pirms iepriekšējā gada 
septembra.

Kā reģistrēties balsošanai



12

Lai jūs pareizi pārstāvētu, padomes locekļiem ir jāsaprot, kas jums ir svarīgs un ar kādām grūtībām jūs 
saskaraties, lai viņi varētu to ņemt vērā, pieņemot lēmumus pašvaldības rajona un domes sēdēs.

Pirms vēlēšanām Longfordas grāfistes domes tīmekļa vietnē būs pieejams saraksts ar visiem, kas meklē jūsu 
balsi. Šie kandidāti piedalīsies balsu vākšanā. Tas nozīmē, ka viņi ierodas jūsu dzīvesvietā un lūdz jūsu balsi. Šī 
ir jūsu iespēja saprast, vai viņi ir pelnījuši jūsu balsi.

Lai būtu pilnīgi pārliecināts, ka kandidāts, par kuru balsojat ir pelnījis jūsu balsi, ieteicams ieklausīties viņa 
teiktajā un sagatavot dažus jautājumus par jums svarīgo.

Dažas novada organizācijas rīkos pasākumus, kuros vēlētāji varēs tikties ar kandidātiem. Kandidāti būs 
pieejami arī vietējām radiostacijām un vietējiem laikrakstiem. Jebkura grupa var lūgt kandidātus ierasties un 
runāt ar viņiem par to, kāpēc viņiem vajadzētu balsot par šiem kandidātiem.

Lai pieteiktos, aizpildiet veidlapu ar nosaukumu RFA1 veidlapa vai RFA2 veidlapa, atkarībā no tā, kad notiks 
nākamās vēlēšanas. Pieteikuma veidlapu varat saņemt jebkurā Longfordas grāfistes domes birojā, bibliotēkā 
vai Gardas stacijā. Varat arī lejupielādēt veidlapu no Longfordas grāfistes domes tīmekļa vietnes: 

https://www.longfordcoco.ie/Services/Elections/Register-of-Electors/

Aizpildītās pieteikuma veidlapas var nosūtīt pa pastu vai ienest Longfordas grāfistes domē: Great Water 
Street, Longford, N39HW52.

Kā pārliecināties, ka kandidāti pašvaldību vēlēšanās var jūs pareizi pārstāvēt 



13

Tāpat kā visās padomēs, ir trīs atsevišķas 
cilvēku grupas, kas veido Longfordas apgabala 
padomi.

Būs pārklāšanās, piemēram, ievēlētie 
padomes locekļi un padomes darbinieki 
darbojas arī domes komitejās. Šajā sadaļā mēs 
aplūkojam pirmās divas grupas, un nākamajā 
mēs izskaidrosim dažas Longfordas grāfistes 
padomes komitejas.

Kas dara ko Longfordas 
grāfistes dome?

Padomes funkcijas (t.i., kurš par ko ir atbildīgs) ir 
sadalītas starp ievēlētajiem padomes locekļiem 
un izpilddirektoru (CEO).



14

“Rezervētās funkcijas” ir nosaukums, kas dots tiem 
pienākumiem, kas likumā noteikti ievēlētajiem 
padomniekiem. Tāpat kā visās padomēs, arī 
Longfordas apgabala padomnieku pienākumus var 
iedalīt piecās jomās.

1. Viņi ir atbildīgi par politikas veidošanas lēmumiem un nodrošināt, ka padome sniedz pakalpojumus 
Longfordas grāfistes iedzīvotājiem.

2.  Viņiem rūpīgi jāuzrauga padomes darbinieku veiktais darbs, prioritātes un to pamatojums.

3.  Viņi ir atbildīgi par Longfordas grāfistes ekonomiskās, sociālās un kultūras attīstības veicināšanu, 
un, lai to paveiktu pilnībā, viņiem ir jāpārstāv 
Longfordas iedzīvotāju intereses dažādās 
valdības aģentūrās, kas darbojas šajā reģionā.

4. Viņiem ir jābūt labai izpratnei par to, ko dažādas 
novada grupas cenšas sasniegt, un kā novada 
dome var viņiem palīdzēt.

5. Viņi var palīdzēt atsevišķiem vēlētājiem 
ar jautājumiem un problēmām, kas tiek 
pievērstas viņu uzmanībai.

Ievēlētie domnieki un rezervētās 
funkcijas



15

Longfordas grāfistes padomes vadības komanda ir atbildīga par padomes ikdienas darbību un tās aktivitātēm.

1.  Viņi ir atbildīgi par visu 
1. pielikumā norādīto 
pakalpojumu sniegšanu.

2.  Viņi ir atbildīgi par visu 
personālu.

3.  Viņi pārvalda Longfordas 
grāfistes domes finanses.

4. Viņi sniedz pētījumus un 
konsultācijas ievēlētajiem 
padomniekiem, lai palīdzētu 
viņiem pieņemt politiskos 
lēmumus.

5.  Viņi ir atbildīgi par visu pieņemto lēmumu īstenošanu dzīvē.

6.  Katrs no direktoriem ir atbildīgs par vienu no Longfordas pašvaldības rajoniem. Tā ir svarīga 
vietējās pašvaldības sastāvdaļa, jo tā nodrošina konsekventu pieeju visos trīs rajonos un to, ka 
jautājumi, kas attiecas uz pašvaldību rajoniem, ir prioritāri novada domes vadības komandas 
darba kārtībā. 

Izpilddirektoru funkcijas



16

Longfordas iedzīvotāji var tieši iesaistīties apgabala 
padomes lēmumu pieņemšanā. Tas ir tāpēc, ka 
dažās Padomes komitejās ir paredzētas vietas, 
lai sabiedrība varētu pievienoties ievēlētajiem 
padomes locekļiem un padomes darbiniekiem. Tas 
notiek, izmantojot struktūru, ko sauc par Public 
Participation Network (PPN), jeb Sabiedrības 
līdzdalības tīkls.

Katrai padomei ir sabiedrības līdzdalības tīkls 
PPN. Visas Longfordas kopienas grupas un klubi 
(izņemot politiskās partijas) var pievienoties.

PPN vietnē ir detalizēta informācija par 
pievienošanos tīklam, kā arī kontaktinformācija, 
ja jums ir kādi jautājumi: https://www.longfordppn.ie/ 
Iemesli, kāpēc jūs varētu izlemt būt par daļu no 
grupas un pievienoties Longfordas apgabala PPN, 
ir šādi:

• Tādā veidā jūsu grupa saņems informāciju par 
apmācībām un finansējumu.

Kā Longfordas iedzīvotāji var iesaistīties
Public Participation Network

• PPN ir kontaktpunkts ikreiz, kad Longfordas 
grāfistes domei, jebkuram valdības 
departamentam un jebkurai publiskai iestādei 
ir vajadzīgas Longfordas kopienas balsis.

• Saskaņā ar likumu dažās no svarīgākajām 
apgabala domes komitejām OBLIGĀTI ir jābūt 
pārstāvjiem no PPN. 



17

Nagea Masoud ir Longfordas Āzijas Āfrikas grupas dalībniece un PPN starpkultūru pārstāve.

„Kopš mēs pievienojāmies PPN (Public Participation Network), mēs patiešām kļūstam par Longfordas kopienas 
daļu, nevis tikai dzīvojam šajā reģionā. PPN ir devis mums labāku izpratni par novada domes lomu sabiedrībā un 
valsts nacionālajā ietvarā. PPN ir darbojies kā kontaktpersona mūsu vārdā un ļāvis mums labāk izprast ikviena 
problēmas un vajadzības.

Mēs iesaistāmies citās organizācijās un iesaistāmies virknē aktivitāšu. PPN biedri ir uzklausījuši un atbalstījuši 
visus mūsu plānus un idejas. Viņi ir atbalstījuši visas grupas, bet arī ļāvuši katrai grupai saglabāt savu identitāti, 
izvirzot savas idejas un ieguldījumu.

PPN ļoti labi spēj izplatīt informāciju visiem dalībniekiem un grupām. Viņi izmanto visus saziņas līdzekļus; tālruni, 
e-pastu, pastu un, tagad arī virtuālās 
sapulces, lai informētu mūs par jauniem 
notikumiem vai aktivitātēm, kas notiek 
kopienā.“

Lepazīstieties ar kādu, kas jau ir iesaistīta

Longfordas pašvaldības rajona sabiedriskās līdzdalības 
tīkla plenārsēde, 2020. gada februāris.



18

Šī ir deviņu locekļu brīvprātīga padome, kas pārrauga PPN ikdienas darbību visu dalībgrupu vārdā. PPN 
sekretariāts rīko sanāksmes, ko sauc parplenārsēmēm, lai informētu locekļus par progresu un dotu viņiem 
iespēju noteikt darba plāna virzienu, apstiprināt dažādus plānus un stratēģijas un veidot kontaktus vienam 
ar otru.

Svarīgi atzīmēt, ka PPN ir vienlīmeņa struktūra, kurā visas dalībnieku grupas ir vienlīdzīgas un vienlaikus saņem 
informāciju par komiteju vakancēm, konsultācijām un finansējumu. Katrai PPN dalībnieku grupai ir viena balss 
par visiem sev svarīgajiem jautājumiem.

Kad radīsies vakance uz Padomes komitejas amatu, PPN tiks informēts un aicinās ikvienu interesentu 
izvirzīt sevi. PPN darbinieki paskaidros, kā to izdarīt. Ja interesentu būs vairāk nekā komiteju vietu, PPN rīkos 
vēlēšanas. Pat ja nevēlaties tikt izvirzīts/-a vai netikt ievēlēt/-a, jūsu balsi un viedokli joprojām sadzirdēs, ja 
pievienosieties šīs komitejas PPN saišu grupai. Persona, kuru ievēlēs,

tad pārstāvēs savu viedokli par konkrēto 
jūs interesējošo tēmu (piemēram, mājokli, 
infrastruktūru, vidi, sportu utt.). Ikvienam ir arī 
iespēja kandidēt uz vietu PPN sekretariātā.

PPN organizējas pīlāros. Visām grupām 
jāizlemj, kuram pīlāram tās vēlas piederēt.

PPN Sekretariāts



19

Šeit ir divu apgabala padomes komiteju piemēri, 
kurās ar PPN starpniecību var būt sabiedrības 
locekļi.

Longfordas gŗāfistes vietējās kopienas attīstības 
komiteja (LCDC) ir atbildīga par skaidras 
un koordinētas pieejas kopienas attīstībai 
nodrošināšanu. Tajā jābūt vismaz pieciem 
dalībniekiem no Longfordas sabiedriskās 
līdzdalības tīkla, pārstāvot katru no trim 
pīlāriem. Valsts amatpersonām (piemēram, 
grāfistes domes locekļiem, Longfordas domes 
darbiniekiem, cilvēkiem, kas pārstāv HSE un 
valdības departamentus) ir jābūt mazākumā, lai 
lielākā daļa būtu locekļi, kas pārstāv kopienas 
grupas, izmantojot PPN, un citas interešu 
grupas, piemēram, uzņēmumu īpašnieki, tūrisma 
operatori un lauksaimnieki.

Longfordas grāfistes domē ir četras Stratēģiskās 
politikas komitejas (SPC). 

Grāfistes domes komitejas



20

Šo komiteju pienākums ir konsultēt 
un palīdzēt Longfordas apgabala 
padomei politisko lēmumu pieņemšanā. 
Neskaitot ievēlētos padomniekus, 
atlikušo trešdaļu komitejas veido cilvēki 
no kopienas grupām, kurus komitejās 
ievēl Sabiedrības līdzdalības tīkls (PPN). 
Stratēģiskās politikas komitejas ir 
veids, kā cilvēki no Longfordas apgabala 
kopienām var tikt sadzirdēti, kad tiek 
izstrādāti politikas izveides ieteikumi.

Četras Longfordas grāfistes domes 
stratēģiskās politikas grupas ir 

savienotas ar komiteju, ko sauc par Korporatīvās politikas grupu (CPG). Corporate Policy Group (CPG) ietilpst 
novada domes priekšsēdētājs un priekšēdētāji no četrām stratēģiskās politikas komitejām. Turklāt komitejai 
var pievienot padomnieku, kas pārstāv pašvaldības rajonu, ja viņus jau nepārstāv esošie biedri. Ja Stratēģiskās 
politikas komitejas PPN dalībnieki sniedz ieteikumu, tas tiek nosūtīts apstiprināšanai uz CPG (Korporatīvās 
politikas grupai).

 



21

Lai parādītu, kā tiek pieņemts apgabala padomes lēmums, mēs izmantojam piemēru, kad kopienas grupa 
iesniedz pieteikumu Longfordas grāfistes domei dotācijas saņemšanai saskaņā ar Longfordas grāfistes 
domes kopienas dotāciju atbalsta shēmu.

Kopienas dotāciju atbalsta shēma atbalsta darbības un projektus, kas:

• Sniedz pozitīvu ieguldījumu Longfordas grāfistē

• Veicina spēcīgu vietējo kopienu attīstību

• Uzlabo mūsu pilsoņu dzīves kvalitāti

Kā Longfordas grāfistes dome pieņem lēmumus?

Tāpat kā lielākajā daļā citu 
padomju, Longfordas grāfistes 
padomē vienmēr ir bijis daudz 
vairāk vīriešu nekā sieviešu. Pirmās 
sievietes, kas bija Longfordas 
apgabala padomnieces, bija Mērija 
Elena Breidija (Mary Ellen Brady) un 
Filo Kellija (Philo Kelly), kuras guva 
panākumus 1974. gada vietējās 
vēlēšanās.

Kas ir dažādošana un 
kāpēc tā ir laba doma?



22

Vietējo vēlēšanu
gads

Padomnieki Ievēlētie vīrieši Ievēlētās sievietes % no kopējā skaita
ir sievietes

1974 21 19 9.5%

1979 21 19 9.5%

1985 21 20 5%

1991 21 18 14%

1999 21 19 9.5%

2004 21 19 9.5%

2009 21 19 9.5%

2014 18 16 11%

2019 18 17 5.5%

2 (Mary Ellen Brady un Philo Kelly)

2 (Mary Ellen Brady un Philo Kelly)

1 (Maura Kilbride-Harkin)

3 (Maura Kilbride-Harkin, Mae Sexton un Philo Kelly)

2 (Maura Kilbride-Harkin un Mae Sexton)

2 (Maura Kilbride-Harkin un Peggy Nolan)

2 (Peggy Nolan un Mae Sexton)

2 (Peggy Nolan un Mae Sexton)

1 (Peggy Nolan)

Tiek apgalvots, ka daužādības trūkums Longfordas grāfistes domē ir problemātisks divu galveno iemeslu dēļ.

1. Ideja, uz kā balstās demokrātiskas vēlēšanas, kurās kandidāti tiek iebalsoti valdībā, lai pārstāvētu iedzīvotājus, 
ir tāda, ka ievēlētajiem ir jāatspoguļo iedzīvotāji, kurus viņi pārstāv. Pēdējā tautskaitīšana (veikta 2016. gadā) 
liecina, ka Longfordas grāfistes pieaugušo iedzīvotāju vidū bija 50,4% vīriešu un 49,6% sieviešu un ka 14,1% 
apgabala iedzīvotāju nebija Īrijas pilsoņi. Longfordas apgabala padome (tāpat kā daudzas citas padomes) 
neatspoguļo iedzīvotājus, ko tā pārstāv.

*Uruemu Adejinmi padomē iesaistīja Fianna Fáil partijas vietējie biedri, lai aizpildītu vietu, kas atbrīvojās, kad 2020. gada februārī ievēlēja Džo 
Flahertiju par Dáil Éireann.



23

2. Pārmērīgā vīriešu pārstāvība Longfordas grāfistes domē, tāpat kā citur, nozīmē, ka lēmumu pieņemšanā 
dominē tikai atsevišķas perspektīvas. Longfordas grāfistes padome nodrošina būtiskākos pakalpojumus, 
piemēram, mājas, ceļus, bibliotēkas, kā arī pieņem lēmumus un plānus, kas ietekmē ikvienu Longfordā. 
Pašvaldību rajonu un grāfistes domes sēdēs klātesošajiem ir jādomā un jāsaprot, kā to lēmumi var ietekmēti 
dažādu izcelsmju  sievietes un vīriešus ar ļoti atšķirīgu pieredzi. Daudzveidīgāka padome, kas precīzāk 
atspoguļo Longfordas iedzīvotājus, labāk informētu kolektīvo lēmumu pieņemšanu.

Gan Valsts valdība, gan Longfordas apgabala padome atzīst un pieņem pārmaiņu nepieciešamību.

Valsts valdība savā Pārvaldības programmā norādījusi, ka vēlas, lai tiktu aktīvi veicināta līdzdalība pašvaldībās 
un ieviesti praktiski pasākumi, kas mudinās vairāk sieviešu kandidēt 2024.gada pašvaldību vēlēšanās. Tā 
arī tā cer dot vietējām varas iestādēm iespēju vietējās vēlēšanās veicināt dzimumu un etnisko attiecību 
uzlabošanos.

Longfordas apgabala padome, 2021. Attēlā redzami ievēlētie padomes locekļi ar vadības komandu un sapulču administratoru.



24

• Pirmā sieviete Longfordas padomniece bija madāma Françoise Edgeworth no Edžvorstaunas nama. Viņa 
tika ievēlēta Granard lauku apgabala padomē pirmajās vietējās vēlēšanās, kas notika 1899. gadā. Viņa 
bija arī viena no pirmajām sievietēm padomniecēm Īrijā. Viņa nostrādāja vienu trīs gadu termiņu.• 
Pirmās sievietes, kas ieņēma apgabala padomnieku pienākumus, bija Mary Ellen Brady un Fhilo Kelly, kuras 
abas tika ievēlētas 1974. gadā. Pirmā sieviete Cathaoirleach (kas ir īru vārds priekšsēdētājam) Longfordas 
apgabala padomē bija Maura Kilbride-Harkin 1995.–1996. gadā.

• Pirmā sieviete Longfordas pilsētas rajona padomē bija Elizabeth Fanning 1928. gadā.

• Pirmā sieviete Cathaoirleach (priekšsēdētāja) Longfordas pilsētas padomē bija Mae Sexton, 
1999.–2000.

• Pirmā sieviete, kas tika ievēlēta Granardas pilsētas rajona padomē, bija Dr Sybil Magan 1942. gadā. 
1944. gadā pilsēta tika deurbanizēta, un Pilsētas rajona padome kļuva par Pilsētas komisiju. Viņa 
kalpoja par tās pirmo sievieti — priekšsēdētāju.

Sievietes Longfordas vietējā pašvaldībā

Dažas no vēsturiski pirmajām sievietēm Longfordas pašvaldībā

Longfordas grāfistes dome ir apņēmusies atbalstīt sieviešu iesaistīsanos un dažādošanu vietējā pārvaldē, un 
tā atzinīgi vērtētu sieviešu un dažādas izcelsmes personu skaita pieaugumu Longfordas grāfistes padomē 
2024. gadā un turpmāk. Padome ir ieguvusi finansējumu no Mājokļu, pašvaldību un kultūras mantojuma 
departamenta, lai nodrošinātu informācijas un kapacitātes programmu sadarbībā ar SHE programmu, 
Longfors Womens Link un Longford Public Participation Network.



25

Noslēgumā divas no sievietēm, kuras pašlaik strādā Longfordas grāfistes padomē, dalās ar 
mums savās pārdomās.

Cllr Peggy Nolan — priekšsēdētāja, Longfordas grāfistes padome 2021.–2022. gads

«Es nolēmu ievēlēt Longfordas grāfistes padomē, lai kalpotu cilvēkiem, ar kuriem es uzaugu un ar kuriem dalījos 
visā, ko piedāvā mūsu pilsēta un grāfiste. Lēmums bija viegls kā pirms divdesmit diviem gadiem, kad es kandidēju 
pirmo reizi; Longforda tad bija pavisam cita vieta.

Katru mēnesi, katru gadu, kad es redzēju, kā pakalpojumi tika nodoti apsaimniekošanai kaimiņu apgabaliem, tāpēc es ticēju, ka varu kaut 
ko mainīt, un es meklēju atbalstu no iedzīvotājiem, lai varētu mēģināt panākt pārmaiņas šajās jomās.

“P” politikā man apzīmē cilvēkus. Es visu savu dzīvi esmu dzīvojusi Longfordā, un man ir ģimene un draugi, kas visi dzīvo šajā grāfistē. Tas, 
kas ietekmē mani, ietekmē viņus. Trūkstošie pakalpojumi un infrastruktūra ietekmē mūsu visu dzīves kvalitāti. Es uzskatu, ka pārstāvēt 
savu dzīvesvietu ir liela privilēģija, jo es uzskatu, ka mūsu dzīvesvieta nosaka daļu no tā, kas mēs esam.

Es nebūšu populāra dēļ tā ko saku, bet es neticu dzimumu kvotām vēlēšanās. Bet es tomēr mudinātu mūsu sievietes apsvērt iespēju 
doties politikā; tas var būt ļoti izdevīgi. Realitāte ir tāda, ka tas aizņems lielāko daļu jūsu laika, jo jums jābūt pieejamām sabiedrībai visu 
diennakti. Vietējai politikai nav atbalsta sistēmu, tāpēc jums jābūt ļoti organizētām. Un nav viegli plānot savu nākotni politikā, jo tā 
darbojas piecu gadu ciklos.

Sabiedrība izlems, vai jūs esat ievēlēta vai pārvēlēta, un nekad neuzskatīs, ka sievietes balsos par sievietēm tikai tāpēc, ka viņas ir 
sievietes. Neskatoties uz to, ka 2019. gada pašvaldību vēlēšanās tika izvirzītas desmit sievietes, tika ievēlēta tikai viena sieviete . Vēlēšanu 
panākumos nav noslēpumu. Pienākums rūpēties un ievērot darba ētiku, kas nozīmē, ka jūs nekad neesat pārāk aizņemta, lai klausītos, 
pārstāvētu vai mēģinātu kaut ko mainīt: šīs ir lietas, kas jums palīdzēs nākamajās vēlēšanās.

Ja nepamēģināsi, nezināsi, vai tavs redzējums ir tas, ar ko vēlētāji var identificēties.

Ne tikai domā par to, bet dari to. Ticiet sev un savai kopienai un izmainiet to.»

Sievietes Longfordas pašvaldībā mūsdienās



26

Cllr Uruemu Adejinmi — Priekšsēdētāja, Longfordas pašvaldības rajons (MD) 2021-2022

«Mana politiskā aktivitāte aizsākās 2016. gadā, kad pēc mana ģimenes drauga un kaimiņa uzaicinājuma pievienojos 
partijai Fianna Fáil. 2018. gadā es pabeidzu praksi, ko vadīja Īrijas Imigrantu padome. Prakses ietvaros es četrus 
mēnešus pavadīju vietējo padomnieku Longfordā un pierakstīju savus novērojumus un aktivitātes.

Šīs prakses laikā es kļuvu par brīvprātīgo Longfordas apgabala padomes starpkultūru darba grupā kopā ar 
dalībniekiem no Longfordas grāfistes padomes, valsts iestādēm un kopienas grupām. Tā rezultātā tika izveidots 
Longford African Network (LAN), lai palīdzētu kopienas afrikāņiem piekļūt atbalstam un pakalpojumiem, kā arī, 
lai veicinātu iekļaušanu un integrāciju sabiedrībā.

Šīs aktivitātes man parādīja, cik svarīga ir pārstāvniecība vadošos amatos, un, kad tiku izvirzīta kandidēšanai 2019. gada vēlēšanās, es 
biju pateicīga par iespēju kalpot un būt savas kopienas pārstāvei.

Es esmu Longfordas grāfistes domes padomniece jau vairāk nekā gadu. Man ir bijusi iespēja strādāt kopā ar dažiem ļoti apņēmīgiem 
cilvēkiem un esmu guvusi patiesu izpratni par vietējās politikas darbību Īrijā. Esmu bijusi lieciniece atšķirīgām politikām Longfordā. Es 
uzskatu, ka lielāka pārstāvniecība ir to veicinājusi, jo tagad arvien vairāk cilvēku kopienā jūtas pārstāvēti.

Es stingri aizstāvu vietējos jautājumus, piemēram, mājokļus un izglītību, kā arī plašākus sabiedrības jautājumus, piemēram, klimata 
pārmaiņas, daudzveidību un iekļaušanu. Esmu iesaistīta daudzās kopienas grupās un labdarības organizācijās Longfordā, piemēram, 
St Mel’s Cathedral un St Christopher’s Disability Services.

Mēs šobrīd dzīvojam ļoti nenoteiktā laikā, un dzīve, kādu mēs to pazīstam, tā mainās. Šobrīd vairāk nekā jebkad ir svarīgi, lai ikviens 
piedalītos pārmaiņu preocešā, lai sabiedrība kļūtu iekļaujošāka. Politiskais aktīvisms ļauj man radīt pasauli, kuru vēlos redzēt – pasauli, 
kas ir taisnīga; tāda, kurā mani bērni var augt un izcelties jebkurā jomā kopā ar saviem vienaudžiem neatkarīgi no dzimuma vai etniskās 
piederības.

Mans ieteikums jebkurai sievietei, kas šo lasa, ir šāds: ja mans stāsts Jums liekas pazīstams, un jūs aizrautīgi vēlaties kalpot sabiedrībai, 
lūdzu, apsveriet iespēju kandidēt uz politisko amatu. Neatkarīgi no tā, vai izvēlaties pievienoties politiskajai partijai vai kandidēt kā 
neatkarīga kandidāte, ir pieejami atbalsta līdzekļi un organizācijas, kas var jums palīdzēt šajā ceļā, un jūs vienmēr varat sazināties ar 
mani, ja varu palīdzēt.»

 



27

Šīs ir dažas no publikācijām un tīmekļa vietnēm, kuras izmantojām, gatavojot šo publikāciju. Šie visi ir noderīgi 
resursi ikvienam, kas vēlas papildināt savu izpratni par politiku.

Longfordas apgabala padome:
https://www.longfordcoco.ie/your-council/contact-us/

Pilsoņu informācijas birojs: 
https://www.citizensinformation.ie/en/government_in_ireland/local_and_regional_government/
functions_of_local_a uthorities.html

Valdības departamentu informācija:
https://www.gov.ie/en/help/departments/

Oireachtas Houses:
https://www.oireachtas.ie/en/visit-and-learn/how-parliament-works/

Skatīt viņas ievēlēto:
www.seeherelected.ie

Centrālā statistikas pārvalde:
http://census.cso.ie/areaprofiles/PDF/CTY/longford.pdf

Sabiedrības līdzdalības tīkli
https://www.socialjustice.ie/sites/default/files/attach/publication/6443/2021-01-
26ppnrepresentationreport- finalforwebsite.pdf?cs=true

 Atsauces



28

Longfordas grāfistes dome sniedz sabiedrībai plašu pakalpojumu klāstu. Šeit ir saraksts ar  galvenajiem  
pakalpojumiem. Lai iegūtu papildinformāciju, lūdzu, apmeklējiet vietni   www.longfordcoco.ie  un 
noklikšķiniet uz pakalpojumiem, lai atlasītu apgabalu, par kuru vēlaties uzzināt vairāk.

1. pielikums

Pakalpojumi      

Atbalsta Vietējās kopienas attīstības komiteju (LCDC) un Vietējās ekonomikas un kopienas 
plāna (LECP) kopienas elementa sagatavošanu un ieviešanu. Atvieglo integrētu stratēģiju 
un programmu izstrādi, kas uzlabo sociālo un kultūras pieredzi Longfordā, piemēram,

• CLÁR shēma: nodrošina finansējumu maza mēroga infrastruktūras projektiem lauku apvidos.

• Comhairle na nÓg: sniedz bērniem un jauniešiem iespēju iesaistīties vietējo 
pakalpojumu un politikas izstrādē.

• Community Enhancement Programme: nodrošina kapitāla finansējumu kopienas 
grupām, lai uzlabotu to iespējas.

• Healthy Ireland (HI): iniciatīva, kuras mērķis ir uzlabot visu Longfordas grāfistē dzīvojošo 
veselību un labklājību.

• Longford Age Friendly County Plan: šis plāns darbojas kā Longfordas projekts, lai tas 
kļūtu par vecumam draudzīgu vietu.

• Longford Intercultural Strategic Plan: migrantu, ceļotāju un romu un īru pamatiedzīvotāju 
kopienu vajadzību nodrošināšana.

Galvenās darbības
Kopienas



29

• Longford Sports Bursary: lai veicinātu sasniegumus topošajiem individuālajiem 
izpildītājiem, kuriem ir spējas un potenciāls nest atzinību un panākumus nacionālā un 
starptautiskā līmenī.

• Property Marking Scheme: ievadiet savu EIRCODE vai citu identificējošu informāciju 
mājsaimniecības vai saimniecības īpašumā.

• Publiskās līdzdalības tīkls (PPN): tīkls, kas ļauj vietējai iestādei sazināties ar kopienas 
grupām.

• LAP (LEADER) 2014-2020 programma: atbalsta privātos uzņēmumus un sabiedrības 
grupas, kas uzlabo dzīves kvalitāti un ekonomisko aktivitāti laukos. LCDC darbojas kā vietējā 
rīcības grupa, un īstenošanas partneris ir Longford Community Resources Clg (LCRL).

• Social Inclusion and Community Activation Programme (SICAP): tās mērķis ir samazināt 
nabadzību un veicināt sociālo iekļaušanu un vienlīdzību. Tas tiek darīts, izmantojot 
programmu īstenotājus, aģentūras un uzņēmumus, kuri strādā ar visnelabvēlīgākajā 
situācijā esošiem un grūtāk sasniedzamajiem kopienām. SICAP tiek piegādāts kopā ar 
Longford Community Resources Clg (LCRL).

• Pārvalda dažādas kopienas dotācijas.

Ekonomika Nodrošina mikrouzņēmumu atbalsta pakalpojumus ar Longfordas LEO biroja starpniecību, 
iekļaujot finansiālu, apmācību un mentoringa atbalstu. Pārvalda dažādas dotācijas MVU.

Nākotnes ekonomiskās attīstības plāni, izstrādājot vai sniedzot ieguldījumu vairākos 
telpiskos plānos, piemēram, pilsētu plānos, LECP, reģionālajos un valsts plānos.



30

Kopiena

Māksla un 
Mantojums

Bibliotēka, 
Kultūras un
Arhīvu 
pakalpojumi

Korporatīvā

Informācijas 
tehnoloģijas

Konkurē par finansējumu reģionālajās un valsts programmās, lai īstenotu plānotās 
programmas, kas atbalsta ekonomikas atjaunošanos un izaugsmi.

Īsteno novada tūrisma stratēģiju.

Nodrošina publiski pieejamus atpūtas pakalpojumus, piemēram, parkus un rotaļu laukumus. 
Pārvalda Longfordas sporta partnerību, kas strādā, lai palielinātu līdzdalības līmeni sportā 
un aktīvā atpūta, sniedzot palīdzību sporta attīstības, izglītības, treniņu jomās, sporta un 
vispārīga informācija.

Sniedz publiskās bibliotēkas pakalpojumu. Nodrošina informāciju un mūžizglītības iespējas 
sabiedrībai.              

Nodrošina mākslas programmu, kas mudina piedalīties visos mākslas veidos. Aizsargā, 
saglabā un vairo dabas mantojumu, izstrādājot un ieviešot mantojuma plānu.

Sniedz informāciju par vēlēšanām un balsošanu, par vēlētāju reģistru, padomes sēdēm, 
par dažādiem padomes darbību būtiskiem plāniem un ziņojumiem.

Atbalsta Nacionālās platjoslas shēmas izvēršanu, Digitālo stratēģiju, Longforda Savienotās 
kopienas Platjoslas savienojuma punkti un bezmaksas Wi-Fi.



31

Mājokļi 

Ūdens un  ūdens 
attīrīšanas 
pakalpojumi

Ceļu 
transports un 
drošība

Plānošanas 
attīstība un 
pārvalde, 
atjanošana

Vides 
pārvaldība 
un klimata 
reģenerācija
 

Nodrošina un pārvalda pašvaldības īrētus mājokļus tiem, kas nespēj nodrošināt mājokli no 
saviem līdzekļiem. Nodrošina un pārvalda izmitināšanu ceļotājiem un bezpajumtniekiem. 
Veicina īpašumtiesības uz māju, izmantojot īrnieku iegādes shēmas, dalītā īpašuma 
shēmas un dažādas aizdevuma iespējas tiem, kas atbilst noteiktiem kritērijiem. Darbojas kā 
koordinators apstiprinātām brīvprātīgām vai bezpeļņas mājokļu organizācijām, nodrošinot 
īrētu mājokli. Veicina mājokļu standartu ieviešanu un kontroli attiecībā uz privātiem īrētiem 
mājokļiem.

Ceļu uzturēšana un labiekārtošana, publiskais apgaismojums, satiksmes vadības iekārtas, 
ceļš drošība, transportlīdzekļu aplikšana un autovadītāju licencēšana

Uztur sabiedriskā ūdens apgādes un kanalizācijas shēmas, sniedz palīdzību privātajiem 
ūdens un kanalizācijaspakalpojumu sniedzējiem.

Fiziskās plānošanas politika, jaunbūves un apbūves kontrole, teritoriju atjaunošana
un rūpniecības un cita veida attīstības veicināšana. 

Pārrauga un kontrolē atkritumu un vides aizsardzības nozares un darbības, kas ietilpst EPA 
kompetence, kā arī nodrošina svarīgu vides pārvaldības pasākimu klāsu. Šīs darbības ietver:



32

Ugunsdzēsības 
un Ārkārtas 
Pakalpojumi

• Ūdens piesārņojuma uzraudzība un kontrole

• Ūdens piesārņojuma uzraudzība un kontrole

• Atkritumu apsaimniekošanas plāna īstenošana

• Atkritumu kontrole un sakoptas pilsētas

• Atkritumu apsaimniekošanas atļauju izsniegšana un izpilde

• Vides apziņa un izglītība

• Apbedījumu vietas

• Dzīvnieku kontrole

• Pamestas vietas un bīstamas būves

• Apgabala veterinārais birojs

• Lauku ūdens programma

Izveido un uztur ugunsdzēsēju dienestu un reaģē uz ārkārtas situācijām ar Civilās 
aizsardzības atbalstu.



33

Piezīmes



Longfordas grāfistes padome
Great Water Street, Longford, N39 NH56 

Ph 043 33 43300 Fax 043 33 41233
info@longfordcoco.ie / eolas@longfordcoco.ie 

www.longfordcoco.ie
Sekojiet mums


